
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nadonale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD]”

Catania

DELIBERAZIONE N. 14{5 dei 51.7APR41123

Oggetto: Nomina dei Componenti dell’Organìsmo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)

dell'Arnas “Garibaldi".

Proposta N°\ del \STRUTTURA PROPONENTE
Struttura Tecnico Permanente

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

… . - . (artt. 5 - 6 L. 241/90)
. sa Ma romei C;: !…

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

[] Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D. A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D. A. n. 01/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li . :4"Jc



Premesso

- che con deliberazione n. 402 del 4 aprile 2023, questa Azienda ha provveduto alla nomina dei

componenti l‘OIV aziendale per il triennio 2023-2025;

- che il suddetto prowedimento, tuttavia, contiene due refusi: l‘uno, afferente la corretta collocazione

dei candidati nell'ambito delle fasce di appartenenza, ovvero, per mero disguido, i candidati appartenenti

alla fascia uno sono stati indicati come appartenenti alla fascia tre e viceversa; l'altro ha riguardo al

nominativo del prof. Luca Pedullà, per errore individuato come Luigi;

- che, per semplicità di successiva consultazione, si ritiene opportuno provvedere all’annullamento della

citata deliberazione ed alla contestuale adozione del presente, nuovo, prowedimento con le cenette

indicazioni;

Visto

- il D. Lgs 150/2009 e ss.mm.ii. in materia di "Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e

di eflicienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" che ha, fra l'altro disposto la costituzione in

ogni Ente della PA. del "Organismo Indipendente di Valutazione - (O.I.V.)";

- il D.A. 1821/2011 con cui il competente Assessorato della Salute, in applicazione della citata

normativa, ha dettato le "Linee di indirizzo regionali in materia di verifica e di valutazione del

personale dipendente del s.s.r. ";

- il DPR n. 105 del 09.05.2016 "Regolamento di disciplina delle filnzioni del Dipartimento della

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione

della perfi7rmanee delle Pubbliche Amministrazioni” che innova e modifica le disposizioni per la

costituzione degli OO.II.VV.;

- il D.M. 02.12.2016 del Ministro della Funzione Pubblica che, in attuazione del citato DPR, fra

l'altro, disciplina i requisiti di idoneità e le modalità di iscrizione nell'elenco nazionale dei componenti

gli OW, quale condizione ai fini dell'eventuale nomina; stabilisce i principi relativi alla nomina ed alla

durata dell'incarico; definisce il presupposto per la nomina a Presidente dell'OlV; fissa i limiti di

appartenenza a più OIV nel caso di nomina presso Aziende con più di mille dipendenti;

— la nota circolare del Ministero della P.A., del 19.01.2017, relativa al suddetto D.M.;

- il successivo DM. 6 agosto 2020 che, a modifica del sopra indicato decreto ministeriale, ha

apportato significative innovazioni in merito al funzionamento degli OO.II.VV.; alla titolarità degli

incarichi in relazione alle fasce professionali; al rispetto dei requisiti di integrità, oltre che

sull'innalzamento del limite degli incarichi conferibili;



Rilevato

- che in ossequio alla citata disciplina, con deliberazione n. 1255 del 10.10.2022, questa Azienda ha

emanato l’AWiso di selezione pubblica, con procedura comparativa, per il Rinnovo dei componenti

1’01V aziendale, nominato in precedenza con delibera 349/2019;

- che, scaduti i termini per l’acquisizione delle manifestazioni di disponibilità all’incarico, con

deliberazione n. 1378 del 09.11.2022 questa Azienda, giusta Avviso di selezione, ha provveduto alla

presa d'atto delle istanze pervenute ed alla nomina della Commissione incaricata della Valutazione

Comparativa dei curricula dei candidati, composta dal dr. G. Giammanco, Direttore Sanitario aziendale,

dalla dott.ssa G. Bonanno, Capo Settore Affari del personale e dal dott. N. Romano, Responsabile della

Struttura Tecnica permanente;

- che la citata Commissione ha svolto i propri lavori durante i mesi di gennaio e febbraio, giusta verbali

del 30 gennaio e 31 gennaio, 1, 2, 3, 7 e 8 febbraio 2023, come inoltrati dal Segretario della medesima

Commissione;

Preso Atto

- che, sulla base del mandato ricevuto, giusta deliberazione 1378/2022 citata, la Commissione incaricata

ha provveduto alla valutazione comparativa delle esperienze professionali di ciascun candidato, anche

verificando il possesso delle conoscenze, delle competenze e dei titoli posseduti ”...nel campo del

management, della pianificazione e controllo di gestione, della misurazione e valutazione della

performance, ovvero nel campo giuridico-amministrativo... ";

- che al termine dei lavori la medesima Commissione, come da mandato e giusta verbale n. 7/2023, ai

fini dell‘eventuale assegnazione dell'incarico ha proposto alla Direzione strategica i nominativi dei

candidati il cui profilo - ferma restando l’idoneità di tutti i candidati ammessi alla selezione - presenta, in

esito alla suddetta valutazione, maggiori elementi di qualificazione in rapporto ai criteri adottati;

- che i candidati in questione, sempre nel rispetto del superiore mandato, sono stati collocati dalla

Commissione in tre diverse griglie, a seconda della fascia di iscrizione all'Albo nazionale di pertinenza,

nel cui ambito questa Direzione può ora provvedere ad individuare (un nominativo per singola fascia) 1

componenti dell‘Organismo:

]” Fascia: dott. Costantino Formica, dott.ssa Enrica Gambardella, dott.ssa Francesca Giuliani, dott.

Giovanni Liquori, dott. Sebastiano Manera, dott.ssa Giuseppa Meli, prof. Luca Pedullà, dott. Alfonso

Scichilone, dott.ssa Antonella Siragusa, dott. Salvatore Vignini.

2" Fascia: dott. Salvatore Auteri, dott.ssa Rosa Maria Capizzi, prof.ssa Fabiola Cimbali, dott.ssa

Loredana Di Salvo, dott. Angelo Fortuna, dott. Marcello Mezzatesta, dott. Francesco Miluccio, dott.

Francesco Nicotra, dott.ssa Silvia Salerno, prof.ssa Caterina Ventimiglia;

3" Fascia: aW. Giovanna Caruso, dott. Giuseppe Castellana, dott.ssa Elvira Cavallaro, dott. Santo

3



Ciccarelli, dott.ssa Rosaria D'Ippolito, dott.ssa Concetta Furia, dott.ssa Mariagrazia Furnari, dott.

Candido laluna, dott. Baldassare Lodato, dott. Giorgio Lovili, dott. Davide Minngrino, avv. Luigi

Randazzo, dott.ssa Maddalena Samperi, dott. Antino Sciacchitano, dott. Sergio Tempo, dott. Paolo

Tarantino, dott. Sergio Veneziano;

Considerato che le griglie di valutazione dei candidati, evidenziano, tra gli idonei, la presenza di profili

con adeguata esperienza ai fini di interesse;

Tenuto Contoi dei criteri adottati dalla Commissione proponente ai fini dell'esame dei curricula dei

vari candidati;

Precisato che, nel provvedere alla individuazione dei nominativi dei componenti I’OIV aziendale,

questa Direzione ritiene opportuno e più confacente alle caratteristiche ed alle esigenze operative di

questa Amas garantire all’0rganismo stesso un adeglato apporto di professionalità in grado di

realizzare una sinergia tale da garantire un qualificato ed elevato contributo nell‘espletamento delle

funzioni poste in capo ad esso organismo;

Che, alla luce di quanto precede, fra i candidati descritti nelle griglie di cui più sopra, in considerazione

dei rispettivi curricula esperienze professionali e percorsi formativi, emergono i profili della dott.ssa

Rosaria D’Ippolito (3A Fascia), della dott.ssa Caterina Ventimiglia (2A Fascia), queste ultime già

componenti l'O.LV. di questa azienda, oggi rinnovato, e del prof. aw. Luca Pedullà ( lA Fascia);

Richiamato l'art. 7 del D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6

agosto 2020 che, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti. stabilisce di affidare,

esclusivamente, l’incarico di Presidente di OW a soggetti iscritti nella fascia professionale 3;

Richiamato, altresì, il successivo art. 8 del medesimo D.M., a mente del quale: I. Ciascun soggetto

iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OlV per un

massimo di quattro; 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma l e

pari a due.

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte:

Annullare la precedente deliberazione n. 402 del 4 aprile 2023;

Prendere atto dei lavori della Commissione selezionatrice nominata con deliberazione n. 1378 del

09.l1.2022, giusta documentazione in atti;

Nominare i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Amas

Garibaldi, per la durata di tre anni, decorrenti dalla data di formale insediamento nelle funzioni, cosi

come di seguito:



- Dott.ssa Rosaria D’Ippolito, in qualità di Presidente;

- Prof.ssa Caterina Ventimiglia, in qualità di componente;

- Prof. avv. Luca Pedullà, in qualità di componente.

Dare atto che I’O.l.V. dell’Amas Garibaldi e chiamato a svolgere in piena autonomia compiti e

funzioni previsti dalla normativa vigente in materia, tra cui le attività previste dall’art. 14 del D.Lgs

150/2009 e s.m.i., nonché ogni altro compito ad esso assegnato da Leggi e Regolamenti;

Subordinare l'insediamento nelle funzioni alla acquisizione: ]) delle dichiarazioni, sotto forma di

autocertificazione, da parte di ciascun nominato, dell‘attuale assenza di cause o ragioni determinanti il

Divieto di nomina, conflitto di interesse, cause ostative, come da avviso pubblico di selezione; 2) dei

nulla osta rilasciati dalle Amministrazioni di appartenenza, relativamente ai componenti Ventimiglia e

Pedulià; 3) della dichiarazione di rinuncia ad altro eventuale concomitante incarico come OW, presso

altra Azienda Sanitaria 0 Ente diverso, eventualmente superiore ai limiti stabiliti dal D.M. 6 agosto

2020; 4) di ogni altra dichiarazione o documento previsto dall'Avviso medesimo ai fini della

regolare accettazione dell‘incarico;

Stabilire, in relazione all'espletamento dell'incarico, il limite massimo del compenso annuo lordo nella

misura prevista — per i componenti il nucleo di valutazione delle aziende del servizio sanitario regionale della

Sicilia - dal D. A. del 7 aprile 2010, pubblicato su G.U.R.S. n. 23 del 14.05.2010, ovvero nella misura lorda di

€ 300,00 pro—capite, per seduta, e comunque entro il limite massimo annuo del 5% del compenso previsto per il

Direttore Generale dell'Azienda (ad oggi € 7.750,00, per ciascun componente), oltre eventuali oneri e spese di

trasferta documentati, sostenute in ragione dell’espletamento dell’incarico in questione, secondo quanto

previsto per il personale dipendente di livello dirigenziale;

Imputare il costo complessivo annuo presunto, per tutti i componenti, pari ad € 23.250,00 sul conto

economico 200/0000/30, Budget 2023;

Assicurare l'attività di supporto all'0lV, prevista dal D. Lgs 150/2009, da parte della "Struttura

Tecnica Permanente" per la misurazione della Performance;

Dare mandato al Responsabile del Settore Gestione del Personale ai fini dell’espletamento di ogni e

qualsivoglia obbligo di trasparenza, pubblicazione e comunicazione dovuta ai sensi di legge e di

regolamento interno ed in particolare di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito

aziendale e nella sezione amministrazione trasparente;

Dare mandato al responsabile della Struttura Tecnica Permanente di curare la pubblicazione

dell’odiemo provvedimento sul Portale della Performance presso il Dipartimento della Funzione

Pubblica;



Attesa la scadenza del precedente CIV e l’urgenza di procedere agli adempimenti di competenza
dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Amministrativo

(dott… Giovanni Ann' o)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

( immediatamente

El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


